SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR ALOIZIO MERCADANTE

REQUERIMENTO Nº          , DE  2007

Requeiro, nos termos do artigo 222 do Regimento Interno
do Senado Federal, voto de aplauso ao ex-vice-presidente dos
Estados Unidos da América, Al Gore, pelo documentário intitulado
“An Inconvenient Truth” (Uma Verdade Inconveniente).

Justificação

O documentário intitulado “An Inconvenient Truth”
(Uma Verdade Inconveniente), produzido pelo ex-vice-presidente
dos EUA, Al Gore, vem causando um impacto extraordinário em
todo o mundo.

Esse filme, rico em informações e dados objetivos,
mostra com inteligência e clareza os efeitos do aquecimento global
sobre o planeta, sua relação com as atividades humanas e as
possíveis conseqüências de tal fenômeno para o futuro da
humanidade.

Mais do que o “Relatório Stern” e o Relatório sobre
Mudanças Climáticas da ONU, é esse filme de Al Gore que vem
conscientizando a cidadania do planeta sobre esse gravíssimo
problema.

SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR ALOIZIO MERCADANTE

Assim sendo, parece-nos que seria de todo apropriado
que o Senado Federal preste essa homenagem ao ex-vice-presidente
Al Gore, figura pública destacada em nível mundial, que, com esse
documentário, prestou serviço inestimável a todos os países,
inclusive o Brasil.

Sala das Sessões, em